
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 

CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  decontării  navetei  personalului didactic şi didactic auxiliar  

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni,  având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr. 17 din 08.01.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, 
înregistrat cu nr. 18 din 08.01.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de 
hotărâre; 
 - Adresa Școlii Gimnaziale Drăgușeni nr. 17 din 08.01.2025; 

- raportul de avizare al Comisiei de specialitare din cadrul Consiliului Local Drăgușeni Suceava; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit. d)  din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.2 din H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea cheltuielilor 

pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar din învăţământul 

preuniversitar de stat,art. 105, alin. 2, lit. f, art.276 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale art. 2 din Instrucţiunile ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 

2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice; 

        În temeiul  art. 196 alin. (1) lit.b)  din OUG nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

 

                                                                                  H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1.(1) Se aprobă  plata  drepturilor  băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar care solicită 

cheltuieli de deplasare  pentru luna decembrie 2024, în sumă de 2083 lei, conform anexei  nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine Primarul comunei Drăgușeni, în calitate de 

ordonator principal de credite și Școlii Gimnaziale Drăgușenii. 

Art.3. Hotărărea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Suceava- pentru controlul  legalităţii, Primarului 

comunei Drăgușenii și  Școlii Gimnaziale Drăgușeni. 

                                                                  Preşedinte de şedinţa 

                                                               Mugurel-Mihai VÎRLAN 

                                                                                                                                             Contrasemnează :                                                                                                                                                          

                                                                      Secretar general comună 

Drăgușeni, 30.01.2025                                                                                                  Florina PINTILIE 

 Nr.6 

 

 

 


